
 

 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 11 
DATA  09/02/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURA MEPA NR. 4026286 

A FAVORE DI CRESTA & ASSOCIATI - STUDIO LEGALE CON SEDE IN 
VIA PRINCIPI D'ACAJA, 47- TORINO (TO) - P. IVA 11640070014 
PER IL SERVIZIO SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE E ASSISTENZA 
SPECIALISTICA CIG : B0407C8591 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
art.  6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel corso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 13.12.2023, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di cui alla presente determinazione esiste il corrispettivo stanziamento di spesa 
in bilancio;   
 
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 2016 prevede che i 
Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro; 
 
DATO ATTO:  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali 
sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in 
Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 
208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione 
dell'articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia 
elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 
 
PRESO atto che:  

- l’art. 1, comma 502 della legge di stabilità modifica il comma 450 della legge 296/2006 ponendo un limite 
minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e dei servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso 
al MEPA, concedendo la possibilità alle amministrazioni di effettuare acquisti autonomi fino al limite 
suddetto;  

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia di obbligo al ricorso al 
mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTI:  
 l’articolo 225, comma 2, del codice dei contratti prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 

acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 
 il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e con AGID, ai 

sensi dell’articolo 24 del codice dei contratti, con delibera n. 262 del 30 giugno 2023, in materia di fascicolo 
virtuale dell’operatore economico;  

 il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi 
dell’articolo 27 del codice con delibera n. 263 del 30 giugno 2023, in materia di pubblicità legale; 

 il provvedimento adottato da ANAC, ai sensi dell’articolo 28 del codice dei contratti, con delibera n. 264 del 30 
giugno 2023, in materia di trasparenza; 

 la delibera Anac n. 582 del 13.12.2023; 
 

DATO ATTO CHE: 
 in ossequio agli articoli 25 e 26 del codice dei contratti, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire 

dal primo gennaio 2024, dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno 
compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 
137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato 
aggiornato in data 14/11/2023); 

 l’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 
la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 

 il ricorso al Me.Pa. per la procedura di affidamento di cui trattasi assolve ai disposti di cui alla normativa 
vigente in materia; 

 
CONSIDERTATO che risulta necessario, richiedere una consulenza legale e relativa assistenza specialistica 
provvedendo all’affidamento a consulente esterno; 
 
PRESO ATTO che la Ditta CRESTA & ASSOCIATI - Studio Legale – Via Principi d’Acaja 47 – Torino (TO), 
P.IVA 11640070014, per il servizio sopra descritta, prevede una spesa complessiva pari a 2813,18€ (Oneri inclusi),  



VALUTATO quindi il preventivo pervenuto, congruo e rispondente alle esigenze di questo Comune;  

DATO ATTO che per effetto del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 
del 10/01/2024, al fine di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni dettate dal d.lgs. 36/2023 e 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, è possibile utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma contratti pubblici – 
PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 € fino al 30/09/2024; 
 
CONSIDERATO pertanto, alla luce di quanto sopra, che si rende necessario emettere un ordine di acquisto 
attraverso la piattaforma MEPA (mercato elettronico), come da direttive; 
 
VISTO il DURC della Ditta sopracitata INPS_39925320  con scadenza 26/06/2024 dal quale la stessa risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 d.l. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis 
comma 1 del d. lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità   
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
RILEVATO che i dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   sono   soggetti   a 
pubblicazione art. 37 del d.lgs n.33/2013; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;   
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 
VISTO, inoltre: 

 la legge n. 241/90 e s.m.;-l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 
267/2000; 

 il d. lgs.vo n. 36/2023; 
 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il d.lgs 118/2011, come modificato dal d.lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di contabilità 

pubblica; 
 la Legge di Bilancio 2024; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
D E T E R M I N A 

 
1. IL RICHIAMO integrale alle premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 
2. L’AFFIDAMENTO alla CRESTA & ASSOCIATI - Studio Legale – Via Principi d’Acaja 47 – Torino 

(TO), P.IVA 11640070014, del servizio consulenza legale e relativa assistenza specialistica, di importo 
complessivo pari a Euro 2813,18 (Iva inclusa) tramite trattativa diretta RDO n. 4026286 del 05/02/2024, 
trattativa perfezionata con stipula in data 09.02.2024. 

 
3. L’IMPEGNO di spesa di cui al punto precedente al Capitolo 800/180/99 Missione 01.11.1.103 come  

 
4. SI DA ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 

5. SI DA ATTO che il CIG è il seguente: B0407C859 
 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale nelle 
sezioni dedicate; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 BERNINI Antonio 

_______________________________ 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B0407C859 2024 43 01111 103 800 180 99 2.813,18 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
 
Vidracco, 09/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 ANTONIO BERNINI 

 
_____________________________________ 

 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal  
 
Vidracco,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
 

____________________________________ 
 

 
 
 
 

http://www.comune.vidracco.to.it/

